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Schované babičky 
 Končilo biřmování na Rané, šťastné tváře mladých i všech farníků se upínají 
k biskupovu poslednímu slovu před požehnáním. „To mi povězte, kam jste schovali 
babičky? Tady máte nějaký nízký věkový průměr. Vy jste ty seniory poslali do jiného 
kostela!“ prohlásil překvapivě biskup.  
 Ne neposlali. Přišli všichni jako obvykle, jen několik kmotrů a příbuzných biř-
movanců navíc. Děti se v našem kostele batolí a občas křičí každou mši, to je normál-
ní. Očima jsem za biřmovanci hledal ony postrádané farníky vyššího věku. Byli na 
svých místech jako obvykle, ale všichni se šťastně usmívali, stejně jako náctiletí biř-
movanci.  
 Všichni v kostele jako by omládli, byli naplněni radostí a chutí do života. Vždyť 
jsou Letnice! Biřmování je seslání Ducha Svatého pro tento čas, tyto mladé a tuto 
farnost! Boží Duch nepůsobí jen těch sedm známých darů, ale jakékoliv další, jak 
chce. Že by dokázal způsobit i omládnutí? Rok narození se nezmění, ale naše duše 
může díky Jeho působení pookřát a nově uvěřit, nadchnout se pro život s Kristem! 
Přál bych si, aby to tak u všech farníků bylo! 
 Milí farníci, do nastávajících letních dní vám a vašim rodinám přeji nadšení 
mládí, důvěru v Boha a ochotu dělat každý něco pro společenství kolem Krista!  
 
       Žehná P. Ondřej Matula 

NOC KOSTELŮ – RANÁ 

 Dne 2. 6. 2023 se v našem kostele sv. Jakuba konala akce Noc kostelů. Celý 
program byl zahájen mší svatou. Od sedmi hodin nám zpívala Monika Mašková pís-
ně od známých skladatelů. Její vystoupení se neobešlo bez dvou přídavků, které si 
posluchači vyžádali velikým potleskem. Byl to nádherný hudební zážitek. Součástí 
programu byla přednáška Terezky Veverkové o její misii v Čadu. Jako dobrovolnice 
působila 7 měsíců ve zdravotním středisku a vyučovala matematiku v místní škole. 
Své povídání zpestřila promítáním fotek a autentickými předměty z tamní kultury. 
Připomněli jsme si, jak důležité je být vděční za základní potřeby člověka a jak důleži-
té je umět se dělit. Z prezentovaného bylo patrné, že každý finanční dar je efektivně 
využitý a dostává se konkrétním lidem na zabezpečení zdravotní péče a základního 
vzdělání. Na závěr se Terezka s námi rozloučila ochutnávkou arašídů – výpěstkem 
místních obyvatel. Od devíti hodin jsme se mohli ztišit a děkovat při adoraci.  

Novákovi 



ROZHOVOR S PETROU GREGOROVOU 
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 Jsme zvyklí, že se na nejen nedělních mších svatých objevují nové tváře. Jsou to lidé, 
kteří například jedou kolem, nebo nestihnou mši ve své farnosti, někdy prostě jen nakouk-
nou. A je radostné, když někdo zůstane a začne se objevovat pravidelně. 
Takže bych ráda představila sympatickou hnědovlásku, která se již za několik měsíců stala 
součástí našeho farního společenství. Je to paní Petra Gregorová a poprosila jsem ji o roz-
hovor. 
 
Petro, mohla bys na začátku o sobě něco říct? 
 Pocházím z Pokřikova, asi 15 let jsem žila v Mrákotíně a pak jsem se s dětmi pře-
stěhovala sem do Skutče.  
 Jsem aktivním členem včelařského spolku tady ve Skutči. Včelaření je mým vel-
kým koníčkem, i když ne vždycky se daří. Letošní zimu jsme měli velké úhyny včelstev, 
ale žádný ze včelařů své poslání nevzdal a pokračujeme v plném počtu dál.  
 
Kolik máš dětí? 
 Děti mám dvě, syna a dceru. A také už mám dvouletou vnučku a to je naše největ-
ší štěstí. 
 
Chodila jsi jako dítě do kostela? 
 Nechodila. Jsem sice pokřtěná, ale do kostela jsme nechodili.  K víře, jako takové, 
jsem si musela najít cestu sama.  
 
Teď se připravuješ k přijetí svátostí. Jakých? 
 Ke svatému přijímaní. Chodím jednou za 14 dní na faru, kde se k tomu připravuji. 
 
Co tě k tomu přivedlo? 
 Na to asi nedokážu odpovědět. Je to prostě něco, co cítím uvnitř. Mockrát jsem o 
tom přemýšlela ještě před tím, než jsem se vůbec odhodlala jít do kostela. V Boha věřím 
už dlouho, a když se podívám zpětně na svůj život, tak jsem přesvědčená, že byl při všech 
mých těžkostech se mnou. Akorát jsem to nedokázala v tu danou chvíli úplně vnímat. Je 
pravda, že s myšlenkou jít do kostela, jsem zprvu docela bojovala. Měla jsem obavy 
z toho, co tam budu dělat, že se na mě budou všichni dívat, že udělám něco špatně. Také 
jsem přemýšlela o tom, proč bych tam měla jít, když nikdo z naší rodiny do kostela pravi-
delně nechodí, ale nakonec jsme šla a jsem za to ráda.  
 
Jak se ti líbí ve skutečské farnosti? 
 Líbí a moc. Všichni, se kterými jsem se doposud mohla seznámit, ke mně byli moc 
milí. Berou mě takovou, jaká jsem. Když něco potřebuji vědět, tak se vždy můžu kohoko-
liv zeptat a on nebo ona mi odpoví. Nikdo mě nepoučuje, neposuzuje, takže se všechny 
moje obavy ukázaly být zbytečně. A to je fajn. 
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Na Noc kostelů jsi 
připravila moc pěk-
nou nástěnku s ofo-
cenými texty z far-
ních kronik. Jaká to 
byla práce? Co tě 
nejvíc zaujalo? 
 Mám ráda his-
torii a práce s Památní 
knihou naší farnosti 
pro mě byl moc hezky 
strávený čas. V této 
knize jsou zazname-
nány všechny události 
ve farnosti od roku 
1855 až po rok 1915. 
Některé záznamy jsou 
hůře čitelné a některé 
jsou psané v latině. 
Ale i tak jsem se do-
četla spousty zajíma-
vých informací, napří-
klad o soše Jana Ne-
pomuckého, která 
dříve stávala na ná-
městí u potoka a nyní 
je v ulici V. Nováka, o 
poutích ke Svaté Anně 
nebo třeba i o tom, že 
v červnu 1911 byly 
opraveny varhany 
v kostele a oprava stála rovných 30 korun. Je tam psáno o úrodě, o senosečích, o tom, jak 
fungovalo školství, kolik se uzavřelo manželství, kolik se jich rozešlo a spousta dalších 
událostí. 
 Nejvíce se mi na tom líbil osobní postoj pisatele. Není to psané jako klasická kro-
nika. Dá se z toho i vyčíst, co udělalo panu děkanovi radost a co mu naopak přidělalo 
vrásky. Je dobře, že do knihy mohli, alespoň prostřednictvím nástěnky, nahlédnout i 
návštěvníci Noci kostelů a něco si z ní přečíst.  
 
Děkuji moc za rozhovor. 

M. Požárová 



DĚTSKÉ OKÉNKO  

Padesátý den po svém zmrtvýchvstání Ježíš splnil slib svým učedníkům 
a poslal jim Přímluvce. My si tuto událost každý rok připomínáme. Jak 
se tato slavnost jmenuje?  

E. Bártová 

 
 
1. Den odpočinku u židů byla 

… (Mt 12,2)  
2. Apoštol, který zapřel Ježíše 

… (Mt 26,70)  
3. V Káně Galilejské se konala 

… (Jan 2,1)  
4. Družičky na svatbě potře-

bovaly … (Mt 25,1)  
5. Slavnost Ježíšova narození 

se jmenuje …  
6. Když přišel Nikodém za 

Ježíšem, byla … (Jan 3,2)  
7. Ježíš si na Golgotu nesl … 

(Jan 19,17)  
8. Lepší než brát je … (Sk 

20,35)  
9. Panna Maria byla s Jose-

fem … (Lk 1,27)  
10. Místo, odkud Ježíš vyhnal 

prodavače … (Mt 21,12)  
11. Ježíšova matka se jmeno-

vala …   
12. Ježíšův pěstoun se jmeno-

val …  
13. Pastýři se zatoulala … (Lk 

15,4)  
14. Z Ježíšova boku vytryskla 

krev a … (Jan 19,34)  
15. Jan u Jordánu … (Mt 3,13)  
16. Zprávu o narození Ježíše 

řekli pastýřům … (Lk 2,13)  
17. Místo, kde se Ježíš před 

učedníky proměnil … (Lk 
9,28)  

18. Vojáci po Ježíšově smrti 
hlídali jeho … (Mt 27,66)  
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 Noc kostelů se konala 2. 6. 2023. V naší farnosti byly otevřené dva kostely, jeden kos-
tel svatého Václava v Lažanech a hlavní kostel Nanebevzetí Panny Marie ve Skutči. 
 Program v kostele 
Nanebevzetí Panny Marie 
začal koncertem pěveckého 
sboru Cantando ZUŠ Skuteč. 
Děti předvedly své libozvuč-
né hlasy v několika společ-
ných písních a vystoupily i 
dvě sólistky. Po koncertě si 
děti i s rodiči pochutnali na 
kávě, čaji, limče a nezapome-
nutelných koláčcích od na-
šich farnic. Následně si ná-
vštěvníci poslechli ukázku 
varhanního umění, po které 
mohli zajít na ochutnávku 
mešních vín a odřezků hostií. 
Dostatečně posilnění návštěvníci pak mohli vystoupat na věž a podívat se na město z ptačí 
perspektivy. Od 20 hodin proběhla přednáška o adopci na dálku a o životě dětí v Indii, pana 
Mgr. Homolky. V doprovodném programu byla výstava obrázků žáků z místních škol, aktivi-
ta „Znáte české katedrály?“ a psaní vzkazů, proseb a díků do proutěného džbánu. 

  
 Program v kostele 
svatého Václava v Lažanech 
se konal od 18 do 20 hodin. 
Na začátek se uskutečnila 
beseda s manželi Čádovými o 
restaurování tamních umě-
leckých děl. Následně si ná-
vštěvníci vyposlechli ukázku 
varhanního koncertu. Prů-
běžně si návštěvníci prohlíže-
li fotografie kostelů, kaplí a 
křížků skutečské farnosti. 
  
 
 

 
 Touto cestou děkujeme všem organizátorům, pomocníkům za pečící troubou, za var-
hanami, i těm, kteří každoroční akci pomáhají realizovat. Díky nim mohlo tuto akci navštívit 
cca 280 návštěvníků za oba dva otevřené kostely. 

P. Boušková 

NOC KOSTELŮ 
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 Dne 18. června přijel do sku-
tečské farnosti biskup Josef Kajnek, 
aby udělil devíti mladým lidem svá-
tost biřmování. 
 Od září jsme se spolu s biřmo-
vanci z ranské farnosti začali připra-
vovat na skutečské faře. Rozdělili 
jsme se  do skupinek podle věku a po 
společném úvodu, který měl P. Jan 
Linhart,  jsme diskutovali o zadaném 
tématu ve skupinkách (např. o da-
rech Ducha svatého, o Písmu svatém, 
co to je svátost biřmování).  
 Všichni jsme se zapojili do průběhu mše sv. (někdo nesl dary, někdo četl čtení a někdo 
přímluvy, další předávali dary a děkovali).  
 Samotné udílení svátosti biřmování proběhlo během několika sekund, ale Duch svatý 
v nás přetrvá do konce života. 
 Ještě jednou bych chtěl poděkovat všem, kteří nás připravili na tuto svátost a přichys-
tali slavnostní hostinu. Celou neděli jsem si užil a až dodnes ve mně doznívá radost z tohoto 
pro mě tak významného dne. :D 

C. Doležal 

BIŘMOVÁNÍ - SKUTEČ 
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Otázka 1. : Jak se jmenuje můj biřmovací patron? Proč jsem si ho/ji vybral/a? 
 
Biřmovanci – Raná 
Ondráčková Blanka – sv. Kateřina Alexandrijská – Vybrala jsem si ji, protože byla moudrá 
a přemohla svou pýchu. 
Zdražilová Ludmila – sv. Filoména – je patronkou dětí a mládeže. Jdu na pedagogickou školu 
a dětem se hodně věnuji a budu věnovat. 
Zdražil Ondřej – sv. Josef – patron dělníků, tesařů a truhlářů. Je mi blízký svým životem 
a oborem. 
Zdražil Tomáš – sv. Izidor 
Drncová Tereza – sv. Jana Františka – Vybrala jsem si ji kvůli jejímu životu, který prožívala 
s láskou k ostatním, a také protože jsou to jména mé mamky a babičky. 

ZEPTALI JSME SE BIŘMOVANCŮ… 

 Od září jsme se začali intenzivně připravo-
vat s devíti biřmovanci ze Skutče na svátost biřmo-
vání.  
 Pro 20 biřmovanců z ranské farnosti přípra-
vy vyvrcholily v neděli 18. června, kdy nám biskup 
Josef Kajnek udělil svátost biřmování. Tento slav-
nostní okamžik jsme oslavili společně s celou far-
ností po mši svaté na farní zahradě, kde proběhl 
farní den. 
 Děkujeme všem, kdo s námi oslavili náš 
významný den.  

Biřmovanci Raná 

BIŘMOVÁNÍ – RANÁ 
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Drnec Ondřej – sv. Josef – patron rodičovství, rodiny, pěstounů. Pro mě je ze všeho nejdůle-
žitější moje současná i budoucí rodina. 
Pavlišová Eva – sv. Hedvika – Zaujala mě tím, co dělala pro lidi. 
Pavlišová Kateřina – sv. Rozálie – protože se mi toto jméno líbí a moje kmotra má 6 dětí a 
jedna z dětí je holčička Rozárka. 
Pavliš Karel – sv. Václav – je mi sympatický a mám rád historii. 
Pavliš Kryštof – sv. Vendelín – je to pro mě zajímavé jméno. 
Pavliš Prokop – sv. Maxmilián Kolbe – Zaujal mě jeho životní příběh. 
Pavliš Matěj – sv. František z Assisi – Založil několik řádů, nechal postavit kostel, v němž 
odpočívá dodnes. 
Novotný Martin – Vybral jsem si sv. Prokopa, protože je patronem topenářů. Je to moje prá-
ce, která mě baví a kterou jsem si vybral za své povolání. 
Novotná Eliška – sv. Margarita 
Šlagrová Natálie – sv. Notburga – patronka zemědělství a zemědělců. Zemědělství pro mě 
znamená hodně. 
Polák Josef – sv. Šebestián 
Polák František – sv. Kryštof 
Sodomková Monika – sv. Kateřina Sienská – Vybrala jsem si ji, protože již v mladém věku 
pomáhala chudým a nemocným a věděla, že chce sloužit Bohu. Též se mi líbí její jméno, 
a navíc je patronkou mé oblíbené země, Itálie. 
Sodomková Anežka – sv. Anna – Líbí se mi její jméno a mělo to být původně moje jméno. 
 
Farnost Skuteč, Předhradí 
Doležal Cyril – sv. Metoděj – zaujal mě jeho život a je to můj „bratr“ :-) 
Špičková Žaneta – sv. Klára z Assisi – patronka při horečkách – Vím, na koho se obrátit, 
když tyto chvíle nastanou u mých blízkých. 
Spilková Kateřina – Moje patronka se jmenuje sv. Barbora. Zaujal mě její život. 
Bártová Anna – sv. Terezie z Lisieux 
Marek Jan – sv. Václav 
Kovář Matyáš – sv. Hubert 
Kozderka Jakub – sv. Jan z Boha – Zaujal mě jeho život a hledání víry. Líbí se mi, jak pomáhá 
druhým. 
Boušková Pavla – sv. Cecílie – Je spojována s hudbou a ta mě ve víře provází celý život. 
Bouška Jan – sv. Josef – tesař – rád pracuji se dřevem; patron rodiny – rodina je u mě na prv-
ním místě. 
 

Otázka 2.: Jak chci nadále podporovat svůj růst ve víře? (výběr z odpovědí) 
Chci se přibližovat Ježíši modlitbou a dobrým životem. Aktivně hledat životní cíle. 
Chci pamatovat na denní tichou chvíli (DTCH) a neodložit Bibli zpět na poličku. 
Chci vychovávat své děti ve víře, a tak prohlubovat i svou víru. 
 

Otázka 3.: Jak se těším na biřmování a co od biřmování očekávám? (výběr z odpovědí)  
Těším se. Myslím si, že nás všechny Duch svatý osvítí a naplní radostí a láskou. 
Očekávám ponaučení, zbytek se ukáže časem. 
Očekávám, že budu blíže Pánu Bohu a více se potkám s Bohem. 

A. Peregrinová  



9 FARNÍ ZPRAVODAJ  - ČERVEN 2023 

 Lidé, kteří mají rádi historii, 
památky, krásná místa a zároveň se 
nachází v okolí Skutče, nikdy neminou 
starobylý kostel lažanský. Podle vyprá-
vění a legend je to jedno z nejstarších 
osídlených míst našeho kraje. Kraje 
našeho domova, který je nám blízký, a 
tak i malý, snad trochu opuštěný koste-
lík sv. Václava je součástí identity kaž-
dého, kdo v jeho blízkosti může žít. 
Pokud pomineme nejstarší, tajemnou a 
neznámou dobu, kdy se na jeho místě 
mohlo nacházet předkřesťanské kultov-
ní místo, víme s určitostí, že už v raném středověku (snad dříve než Skuteč i Rychmburk) zde 
stával románský kostelík, který byl opevněný. Jeho pozůstatky jsou začleněny do dnešní stav-
by v podobě základů masivní věže a i dalších částí kamenných zdí. Býval duchovním centrem 
širého okolí. Později sloužil jako pohřebiště šlechtických rodů z nového hradu Rychmburku. 
Jeho podoba se měnila, každá epocha na něm zanechala svoje stopy. Ne vždy jen ty dobré. O 
jeho historii ale dnes nepíšu, chtěla bych vysvětlit, proč je pro mě to místo významné, proč 
tam tolik pobývám, i když tam je zima i v létě, a dokonce tam není ani elektřina :). 
 Kostel sv. Václava teď prochází velkou obnovou, kterou už velmi potřeboval. Je znovu 
zkoumán ve svých vrstvách a proměnách, hledá se nová podoba, která v sobě ponese všech-
no, co je na této stavbě krásné. Napomůže kostelu žít po mnohá další staletí.  
Jako restaurátorku mě nesmírně potěšilo, že mohu pracovat na obnově tak vzácné památky. 
Jak bylo už ve farním zpravodaji zmíněno dříve, v kněžišti byla nově objevena nástěnná mal-
ba z konce 14. století, která kdysi zobrazovala výjev Umučení sv. Erasma a výjev Průvod Tří 
králů.  
 Sv. Erasmus – biskup ze 3. století, umučen byl zvláště trýznivým způsobem, když mu 
bylo zaživa rozříznuto břicho a střeva mu byla z těla vytažena za pomoci rumpálu. Byl jedním 
ze čtrnácti svatých pomocníků, vzýván při bolestech břicha.  
 Malby jsou dochované jen málo, jedná se o zlomek původní nádherné výzdoby kostela, 
nesmírně cenné dílo, které je třeba chránit. Středověké nástěnné malby se nenachází každý 
den, a tak je to v rámci mojí profese ojedinělá příležitost. Na jaře letošního roku jsem odkryla 
všechno, co se nám z výmalby dochovalo, odstranila jsem nečistoty. Omítku i malbu jsem 
napouštěla zpevňujícími prostředky. Provedla jsem ve spolupráci s odborníky průzkum, který 
pomohl odhalit dosud skryté informace o vzácném díle. Restaurování bude pokračovat i bě-
hem léta, už dnes je ale možné si malby i novou výmalbu interiéru kostela prohlédnout. Bylo 
otevřeno i během Noci kostelů, kdy jsme spolu s dalšími přednášeli a prováděli početné ná-
vštěvníky všemi prostorami. Součástí programu byl také varhanní koncert na restaurované 
barokní varhany (poháněné vzduchem!). Byla jsem moc ráda, že to místo dokáže přilákat 
tolik dalších lidí, ani se mi nepodařilo návštěvníky spočítat. 
 V kostele sv. Václava to žije a je tam krásně, pokud mě tam zastihnete při práci na 
nástěnné malbě, ráda vás uvidím i provedu. 

T. Čádová 

LAŽANY, RESTAUROVÁNÍ A NOC KOSTELŮ 
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PĚŠÍ POUŤ NA CHLUMEK 

 V pondělí 1. května, hned na začátku marián-
ského měsíce, se uskutečnila tradiční farní pouť do 
chrámu Panny Marie Pomocné v Luži. Již v brzkých 
dopoledních hodinách se vydalo několik statečných 
ze skutečské farnosti spolu s panem farářem na pěší 
cestu, která byla i díky slunečnému počasí a ožívající 
přírodě velice příjemná. Cestou nás několikrát 
(obzvlášť na rozcestích) přepadla nejistota, a tak 
jsme si omylem trasu o kousek prodloužili a ztížili. 
Ale i přes tuto nepříjemnost se nám podařilo dorazit 
včas na naši první zastávku – kostel Zvěstování Pan-
ny Marie v Janovičkách, kde jsme se po dobrém obědě, převážně v podobě řízků, chvilku po-
modlili. Potom jsme vyrazili směrem k Paletínské kapli, kam za námi po delším čekání dora-
zili i další poutníci, ať už pěší či cyklisté, z Předhradí a Rané. Následovala společná modlitba 
růžence při cestě městem a celá pouť byla zakončena mší svatou na Chlumku. Po ní se každý 
z nás vydal nejrůznějšími způsoby zpět do našich domovů. 

A. Bártová  

PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 

 První červnovou neděli proběhlo na Raně v kostele sv. Jakuba 1. svaté přijímání. S 
průvodem ministrantů a otcem Ondřejem vstoupili do další etapy jejich víry 3 chlapci a 1 
děvče. Slavnostní atmosféru mše svaté podtrhla výzdoba i farní sbor se svým doprovodem. Za 
což všem zúčastněným vřele děkujeme. Velké díky patří i otci Ondřejovi za vedení přípravy, 
která byla mnohdy plná smíchu. Všem dětem zůstane tento slavnostní okamžik uchován v 
jejich srdci navždy. 

Rodina Vtípilova ze Skutče 



Jak si představujete ideální prázdniny? 

• hodně sluníčka a koupání v bazénu 

• se svou rodinou aspoň týden bez práce 

• pěkné počasí, být s někým, koho mám 
ráda, aspoň trochu odpočívat, nějaký 
pěkný výlet, jezdit na kole 

• koupání a opalování 

• sluníčko, moře, slunečník, drink a kníž-
ku 

• hezké počasí, abych mohla chodit do 
přírody 

• aby byly v pohodě, aspoň 14 dní, moře, 
lesy, příroda 

• cestování, dobrá pohoda, odpočinek, 
návštěva u dobrých přátel 

• volno, hezké počasí, knížka, relax 
 

A. Kozderková  

ANKETA MEZI ZÁKAZNÍKY PEKAŘSTVÍ  
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FARNÍ VÝLET - VRANOV U BRNA A BRNO - KOHOUTOVICE 

 V sobotu 13. 5. 2023 se naše farnost vypravila na výlet. Vyjeli jsme v 7 hodin ráno od 
našeho farního kostela v Rané. Cestou ještě několik farníků přistoupilo na dalších zastávkách 
a pak už jsme vyrazili na cestu pohodlným autobusem, který byl zcela zaplněn. Zhruba jednu 
třetinu výletníků tvořily děti. Cesta do poutního místa Vranov u Brna příjemně uběhla, jeli 
jsme hezkou zajímavou krajinou a pan řidič s námi jel velice ohleduplně. Po příjezdu na místo 
jsme měli chvíli času prohlédnout si kostel a jeho okolí, a po společné modlitbě růžence jsme 
prožili mši svatou. Po jejím skončení jsme se přemístili do jídelny poutního domu a pochut-
nali jsme si na výborném obědě. Poté ještě byla možnost nakoupit něco málo na památku a 
jako dárek pro ty, kteří se výletu nemohli zúčastnit. Naše další cesta vedla do Brna - Kohouto-
vic, rodiště našeho otce Ondřeje. Protože jsme měli trochu času navíc, zastavili jsme se ces-
tou v přírodní rezervaci Kamenný vrch. Potom už jsme zajeli do Brna - Kohoutovic, kde jsme 
krátkou procházkou došli až do místní kapličky, a poté i do farního domečku, kde nás čekali 
farníci s milým pohoštěním. Po příjemném posezení a povídání jsme se odebrali zpátky 
k autobusu a následovala cesta domů. Myslím si, že se nám letošní výlet moc vydařil a rádi 
jsme se podívali do míst, kde trávil svoje dětství a mládí náš otec Ondřej. 

                                                                                                                           L. Krátká 
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MIMOŘÁDNÉ BOHOSLUŽBY A AKCE 

změna programu vyhrazena :-) 

Účet pro finanční příspěvky pro farnost Skuteč: 1143388369/0800  
 
Účet pro příspěvky na opravu farní střechy ve Skutči: 4295878379/0800 
 
Účet pro finanční příspěvky pro farnost Předhradí: 1144532369/0800  
 
Účet pro finanční příspěvky pro farnost Raná: 1143545379/0800  

5. 7.  - 9:30 - poutní mše sv. v Mrákotíně 
9. 7. - 11:00 poutní mše sv. ve Zhoři 
23. 7. - 15:00 poutní mše sv. u sv. Anny - Anenské údolí 
23. - 29. 7. - Farní tábor v Liberku  
30. 7. - Tichá sbírka ve Skutči a Předhradí  
13. 8. - 8:00 mše sv. v Předhradí a 9:30 mše sv. ve Skutči + Farní den 
15. 8. - 17:00 poutní mše sv. ve Skutči (farní kostel) 
20. 8. - 8:00 posvícenská mše sv. ve Skutči (farní kostel) 
27. 8. - Tichá sbírka ve Skutči a Předhradí 
3. 9. - 8:00 ve Skutči a v 9:30 v Předhradí – DĚTSKÁ mše sv. s požehnáním do nové-
ho školního roku 
3. 9. - 14:00 posv. mše sv. u křížku ve Žďárci  
3. 9. - 9:30 na Rané mše sv. s požehnáním do nového školního roku 
4. 9. - 8:00 mše sv. ve Skutči (farní kostel) - zahájení školního roku 
9. 9. - Farní pouť f. Skuteč a Předhradí – Telč, Kostelní Vydří a Slavonice 
13. 9. – 17:45 Past. rada na faře ve Skutči 
14. 9. - 18:00 Ek. rada na faře ve Skutči 
17. 9. - 11:00 mše sv. - ve Skutíčku 
17. 9. - 14:00 mše sv. v Mokrýšově 
17. 9. - sbírka na círk. školy 
24. 9.  - 8:00 mše sv. v Štěpánově 
24. 9. - Tichá sbírka ve Skutči a Předhradí,  17:00-18:00 zpovědní pohotovost – fara 
Skuteč 


